
COPIA ALBO

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE

________________________________________________________________________________________

n°. 7 del 18/07/2023
________________________________________________________________________________________

L’anno duemilaventitre il giorno diciotto del mese di luglio alle ore 18:07 nella sala
Consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente dell’Unione, con avvisi scritti e recapitati
a norma di legge, si è riunito il Consiglio dell’Unione, in seduta chiusa al pubblico di Prima
convocazione nelle persone dei signori:

Cognome Nome Pr. As. Cognome Nome Pr. As.

GEDDA Michele X

ROCCA Giuseppe X

GAIDO Giuseppe X

MESCHINELLI Moreno X

VIGNA Sergio Pier Antonio X

ENRICO Andrea X
FAVERO GAMETRO Gian Luca X

MINELLONO Remo X

MABRITTO Mauro X

Totale 7 2

Assiste alla seduta il Vice Segretario dell’Unione Sig. DALLAN dott. Paolo.
Il Presidente dell’Unione Sig. GEDDA Michele, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara
aperta la seduta, assumendone la presidenza ed invita i convenuti a trattare l’argomento
posto all’ordine del giorno n° 3.

Oggetto:
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI GENERALI E ASSESTAMENTO DI
BILANCIO ALLA DATA DEL 5 LUGLIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175,
COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. 267/2000.



DELIBERAZIONE N. 7/2023 DEL 18/07/2023

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI GENERALI E ASSESTAMENTO DI BILANCIO ALLA
DATA DEL 5 LUGLIO 2023 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS.
267/2000.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

RICHIAMATI:
 l’art. 175, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che dispone “Mediante la variazione di assestamento

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua
la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo
di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

 l'art.193, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000, come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 35), lett.
a) del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale dispone che con periodicità stabilita dal
regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di
ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli
equilibri generali di bilancio;

 l’art. 194 del D. Lgs n. 267/2000 in materia di riconoscimento di legittimità di debiti fuori
bilancio da effettuarsi con la deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con
diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità;

 il D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;
 gli articoli 15 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio” e 21 “Assestamento generale di bilancio”

del vigente Regolamento Comunale di contabilità.

RICHIAMATE, inoltre, le deliberazioni del Consiglio dell’Unione:
 n. 13 del 28 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione autorizzatorio per il
triennio 2023/2026;

 n. 5 del 6 giugno 2023 di approvazione del rendiconto della gestione 2022 che presenta
avanzo d’amministrazione disponibile per l’importo di € 10.446,45.

VISTA la relazione del Responsabile Finanziario ad oggetto “Verifica degli equilibri generali di
bilancio e di tutte le voci di entrata e di uscita ai sensi e per gli effetti degli artt. 175 e 193 del D.
Lgs. 267/2000 e degli artt. 15 e 21 del vigente Regolamento di contabilità.” con la quale si
certifica:
a) di aver provveduto alla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il
fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio:

b) di avere accertato, in esito alla verifica di cui al punto precedente, che non si rende al
momento necessario, per assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, disporre
variazioni alle dotazioni di competenza e cassa del Bilancio di previsione 2023/2025;

c) il sostanziale equilibrio della gestione di competenza (accertamenti/impegni) della parte
corrente del Bilancio 2023 che presenta alla data odierna un saldo positivo di euro
49.385,12 e stimato al 31 dicembre di € 73.060,00;

d) il sostanziale equilibrio della gestione di competenza (accertamenti/impegni) della parte in
conto capitale del Bilancio 2023 che presenta, ad oggi un saldo positivo di € 15.535,65 e
stimato in € 47.345,53 al 31/12/2023;

e) la riduzione del saldo di cassa al 5 luglio, rispetto al saldo al 1° gennaio 2023, ma
comunque con una consistenza attuale che consente, il sostanziale equilibrio della
gestione di cassa e la certezza di non dover ricorrere ad anticipazione di tesoreria;



f) il non equilibrio della gestione residui che registra, al 5 luglio 2023, un saldo negativo, tra
riscossioni e pagamenti in conto residui, di € 326.872,64 ma che, ad oggi non ha
comunque comportato la necessità di ricorrere ad anticipazione di tesoreria;

g) che da apposita ricognizione effettuata con la collaborazione dei Responsabili dei servizi
non risulta la presenza di debiti fuori bilancio e di situazioni che possono generare
squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui;

h) che nessuna delle società partecipate ha richiesto interventi a ripiano di perdite;

i) la congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel bilancio di
previsione 2023 per € 8.766,00 e nell’avanzo di amministrazione 2022 per € 37.009,76;

j) che l’ente non è tenuto, stante le risultanze dell’apposita ricognizione rispetto alla
consistenza dello stock del debito e della tempestività dei pagamenti, all’accantonamento
al Fondo debiti commerciali così come risulta dalla deliberazione della Giunta dell’Unione
n. 5 del 20 febbraio 2023;

k) la congruità del “fondo contenzioso” nell’avanzo di amministrazione 2022 per € 9.000,00

l) la congruità del fondo per “altri accantonamenti” nell’avanzo di amministrazione 2022 per €
13.000,00;

m) la congruità dell’attuale stanziamento del Fondo di Riserva che, allo stato, consiste di €
13.664,00;

n) la congruità dell’importo vincolato di € 1.775.604,90;

o) che, ai fini della verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come definiti dai commi
da 819 a 826 dell’art.1 della Legge 145 del 30 dicembre 2018, l'andamento degli aggregati
significativi, proiettati al 31 dicembre 2023, appare sostanzialmente in linea con le
previsioni.

RITENUTO che le risultanze della verifica effettuata dal Responsabile Finanziario confermano il
sostanziale equilibrio di tutti gli aggregati significativi del Bilancio in corso e che a fronte del
disequilibrio della gestione residui si registra la consistenza del fondo di cassa che, fino ad oggi,
ha consentito di non ricorrere all’anticipazione di tesoreria.

DATO ATTO che:
 i Responsabili dei Servizi hanno verificato l’inesistenza: a) di debiti fuori bilancio da ripianare;

b) di situazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza
e/o nella gestione dei residui;

 il revisore Unico ha espresso parere favorevole in ordine alla presente deliberazione con
verbale n. 5 del 06.07.2023 allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

 sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile dell’Area Amministrativo/contabile
ha espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267.

ATTESA la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto ai sensi dell’art. 42 comma 2
lett. a del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Con voti espressi per alzata di mano,
Presenti: sette;

Favorevoli: sette;
Contrari: zero;
Astenuti: zero.

DELIBERA

1. Di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della presente
proposta di deliberazione.



2. di approvare la Relazione del Responsabile Finanziario in data 5/7/2023 che, composta di n. 9
pagine numerate da 1 a 9, si allega alla presente sub. A per costituirne parte integrante e
sostanziale;
3. di dare atto che la permanenza degli equilibri generali di bilancio, come certificati dal
Responsabile Finanziario, non rende necessaria l'adozione dei provvedimenti di riequilibrio di cui
all'art.193 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
4. di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio e di situazioni che possono generare
squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui, così come
risulta dalle verifiche effettuate dai Responsabili dei servizi;
5. di allegare la presente deliberazione al rendiconto dell'esercizio finanziario 2023.

SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Con voti espressi per alzata di mano,
Presenti: sette;

Favorevoli: sette;
Contrari: zero;
Astenuti: zero.

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente Deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs
n. 267/2000.



1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DI CUI ALL’ART. 49 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali come modificato dall’art. 3 – c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174,
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213:

Favorevole.

Val di Chy, 18/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONTABILE

DALLAN dott. Paolo

2) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DI CUI ALL’ART. 49 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali come modificato dall’art. 3 – c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174,
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213:

Favorevole.

Val di Chy, 18/07/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CONTABILE

DALLAN dott. Paolo

VISTO: IL VICESEGRETARIO DELL’UNIONE
DALLAN dott. Paolo

Val di Chy, 18/07/2023



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto

_____________________________________________________________________________

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio Contabile
F.to DALLAN dott. Paolo

__________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it –
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69) il giorno 03/08/2023 per
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 s.m.i.);
Reg. Albo Pretorio N.

Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000)
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto con
deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000);
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – www.unionevalchiusella.it –
accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 69), come prescritto dall’art. 124
T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 03/08/2023 al 18/08/2023 n° ;

Val di Chy, lì 03/08/2023
Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione
F.to GEDDA Michele F.to DALLAN dott. Paolo

Copia conforme all'originale in formato digitale.

Val di Chy, lì 03/08/2023 Il Vicesegretario dell’Unione
F.to DALLAN dott. Paolo


